

Số: /KH-UBND

Việt Trì, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm Ngành Công Thương trên địa bàn Thành phố Việt Trì năm 2023

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm (ATTP) ngành Công Thương năm 2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công thương; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về ATTP, nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm bảo đảm ATTP trong quá trình hoạt động cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Hướng dẫn, kiểm tra trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý ATTP, ngăn chặn các loại thực phẩm không đảm bảo chất lượng ATTP; phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; quản lý chợ an toàn thực phẩm theo quy định của nhà nước.

- Tăng cường công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương quản lý, gây ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý an toàn thực phẩm.

II. YÊU CẦU

- Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm thực hiện của các phòng, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố trong việc triển khai theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Công Thương về công tác đảm bảo ATTP.

- Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị và UBND các phường, xã trong việc thực hiện nhiệm vụ về

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; quản lý, kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực ngành Công Thương. Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp cần đảm bảo các điều kiện thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao, hoàn thành đúng tiến độ đề ra.

- Chủ cơ sở và người tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các cơ sở, hộ kinh doanh hiểu rõ trách nhiệm đảm bảo ATTP trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ATTP phải được thực hiện thường xuyên; tiến hành kiểm tra đúng trình tự, thủ tục theo quy định, không gây phiền hà, không làm ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh hợp pháp của cơ sở sản xuất, kinh doanh. Phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Phối hợp liên ngành chặt chẽ trong việc truy xuất nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm, kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật thực hiện việc sản xuất, kinh doanh.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố được phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP.

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các nhóm ngành hàng thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn.

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP

- Phối hợp với Sở Công thương tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, quy định của Nhà nước về công tác quản lý ATTP của ngành Công Thương cho các nhóm đối tượng liên quan và người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn cho cán bộ làm công tác ATTP, chủ cơ sở, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Triển khai các hội nghị, hội thảo, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP cho các đoàn thể, người tiêu dùng và cộng đồng. Chỉ đạo lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về ATTP vào các cấp học phổ thông, các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

2. Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá về truy xuất nguồn gốc thực phẩm kinh doanh tại chợ; Thực hiện các hoạt động kiểm tra tại các cơ sở sản xuất thực phẩm, thương nhân hoạt động chế biến, kinh doanh thực phẩm tại chợ; Quản lý, giám sát hoạt động của Tổ kiểm tra an toàn thực phẩm tại chợ để Tổ hoạt động hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

- Thực hiện công tác việc kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm được phân công quản lý, tập trung các nhóm mặt hàng: rượu, bia, nước giải khát, sản phẩm sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến từ bột và tinh bột.

- Hàng năm tổ chức 01 - 02 đợt kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương nhằm tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP. Thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bia, rượu, cồn, đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo... Đánh giá trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong thực hiện quản lý nhà nước về ATTP theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Đánh giá thực trạng về tình hình an toàn thực phẩm đối với các nhóm thực phẩm được phân công quản lý tại Phụ lục IV Nghị định số 15/2018/NĐ CP khi lưu thông trên thị trường nhằm cảnh báo mối nguy và định hướng giải pháp quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo phân cấp và quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành; phối hợp chặt chẽ với phòng Y tế thực hiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi có xảy ra ngộ độc thực phẩm, quản lý nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

- Phối hợp với Sở Công thương đăng ký xây dựng thí điểm mô hình chợ đảm bảo ATTP; hướng dẫn triển khai và kiểm tra việc thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện ATTP tại các chợ, siêu thị; kiểm soát nguồn gốc và chất lượng thực phẩm kinh doanh tại các chợ, siêu thị.

- Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm được phân công quản lý, tập trung các nhóm mặt hàng: Rượu, bia, nước giải khát, sản phẩm sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến từ bột và tinh bột, nhằm kịp thời phát hiện, đề xuất biện pháp ngăn chặn và xử lý việc kinh doanh hàng thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ...

- Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, báo cáo UBND Thành phố bố trí kinh phí hàng năm cho công tác ATTP thuộc phạm vi của Sở Công Thương.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND thành phố; Kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo đảm chất lượng ATTP. Tổng hợp kết quả, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về kết quả thực hiện kế hoạch.

3. Công an Thành phố và Đội quản lý thị trường số 1

Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan để tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, công tác bảo vệ môi trường; công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh hiệu quả với các hành vi vi phạm các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm đối của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Thành phố.

4. Phòng Văn hóa - TT và Đài truyền thanh - Truyền hình Thành phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo đảm chất lượng ATTP bằng nhiều hình thức, tuyên truyền trên các phương tiện đài, báo về vai trò, tầm quan trọng của công tác đảm bảo ATTP đối với sức khỏe, cũng như thực hiện tốt các quy định về sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phục vụ kế hoạch; thông báo công khai danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo điều kiện và không đảm bảo điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm qua các đợt kiểm tra.

5. UBND các phường, xã

- Tổ chức, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện các quy định pháp luật về ATTP, đặc biệt các quy định về điều kiện ATTP tại các chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật sản xuất, kinh doanh thực phẩm; xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP.

- Bố trí cán bộ chuyên môn phụ trách lĩnh vực ATTP thuộc ngành Công Thương, triển khai thực hiện việc ký cam kết bảo đảm ATTP với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm quy mô hộ gia đình trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị liên quan của Thành phố, các đoàn kiểm tra tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho các tổ chức, cá nhân, có hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn Thành phố năm 2023. Yêu cầu các phòng, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương tỉnh Phú Thọ (B/c);
- CT, PCT UBND TP (Ô. Hiệp);
- Các phòng, đơn vị: KT, YT, VH-TT; CATP, Đài TT-TH TP; Đội QLTT số 1;
- CVP, PCVP HĐND-UBND TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Hiệp